
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 1082 del 23-11-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA E POSA IN OPERA DI TENDE PARASOLE PER LA SCUOLA
DELL'INFANZIA DI CATENA. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 41
Proposta del settore n. 227

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che l'Amministrazione Comunale provvede all'arredo interno ed esterno delle scuole
dell'infanzia, primarie e secondariedi primo grado presenti sul proprio territorio comunale;

Preso atto che nella scuola dell’infanzia di Catena in Via Seano è necessario sostituire le tende
parasole esterne in quanto quelle attualmente installate non sono più utilizzabili e creano
difficoltà nell’uso dei locali recando disturbo al normale svolgimento delle lezioni;
 
Considerata quindi la necessità di procedere all'installazione di nuove tende esterne nei locali
della scuola dell’infanzia di Catena in Via Seano, in sostituzione delle attuali non più
utilizzabili;

Dato atto:
- l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che per affidamenti di importo
inferiore a 40.000,00 Euro e possibile procedere a mezzo affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o piu operatori economici;
- l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come da ultimo modificato dalla Legge
30.12.2018, n. 145, stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 Euro non si
rende necessario l'utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e che
pertanto per acquisti di importo inferiore alla citata somma permane la possibilità di
procedere senza comunicazioni informatiche;
 
Acquisito in data 21/11/2022 al n. 57682, il preventivo di spesa della ditta “Tappezzeria
Tendaggi di Sandro Tintori” sede in Quarrata - Via Case Magazzini 3 -51039 Quarrata, C.F
TNTSDR70S22G713U P.I. 01909840470 -, disponibile alla realizzazione e prevedendo per la
fornitura e posa in opera delle due tende esterne una spesa complessiva di euro 1.885,00
oltre IVA al 22% per un totale complessivo di euro 2.299,70;

Ritenuto quindi necessario provvedere in tempi rapidi all'acquisto e all'installazione delle
tende nella scuola dell’infanzia di Catena ;

Dato atto che:
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, come si evince dalle
motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
dei beni che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti non essendo né stati invitati né prese in esame domande
provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alleRDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, lettera a) del D.
Lgs. 50/2016
 
Preso atto dell’inesistenza di convenzioni attive su Consip, alla data odierna, per le forniture
oggetto del presente atto;
 
Dato atto che il DURC è stato acquisito on line protocollo INPS n. 33620910 con scadenza di
validità il 17/03/2023 risultando regolare;

 
Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici i Codici Identificativi Gara: (CIG) n.
ZC738AD924;
 
Acquisita l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del
D.Lgs. 50/2016;
 
Verificato rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022-2024;
- - l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31.12.2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
 
Richiamati i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del

2/4



Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio
di previsione 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di gestione e Piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata , provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma,
e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;
 
Richiamati inoltre:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 1380 del 30/12/2021, con la quale è stata stabilita la costituzione dei
servizi e la costituzione ed il conferimento della Posizione Organizzativa del Servizio Pubblica
istruzione, formazione e trasporti integrati fino al 31/12/2022;
 
- l'atto n.151 del 04/01/2022 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile del Servizio Pubblica
istruzione, formazione e trasporti integrati Alessandro Landini, fino al 31/12/2022;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di provvedere in merito;
 
 

DETERMINA
 
1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e di diritto
della stessa;

2. di affidare per le motivazioni espresse in premessa alla ditta “Tappezzeria Tendaggi di S
andro Tintori” sede in Quarrata - Via Case Magazzini 3 -51039 Quarrata, C.F
TNTSDR70S22G713U P.I. 01909840470 la fornitura e posa in opera di tende esterne per la
scuola dell’infanzia di Catena, per una spesa complessiva di euro 1.885,00 oltre IVA al 22%
per un totale complessivo di euro 2.299,70, come da preventivo depositato agli atti d’ufficio;

3. di impegnare la somma di euro 1.885,00 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di
euro 2.299,70, imputandola al bilancio pluriennale 2022-2024 annualità 2022 al capitolo
6335.5 “acquisto mobili e arredi per scuole dell’infanzia”;

4. che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee programmatiche e
la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che l'esigibilità del
debito risulta ripartita tra le annualità sopra evidenziate e sarà conclusa entro il 31 dicembre
2022;

5. di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;

6. di dare atto che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

7. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;

8. di dare atto di aver acquisito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti previsti
dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

9. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente regolamento comunale di contabilità, dietro presentazione di regolari fatture,
debitamente vistate dal Responsabile del Procedimento e nei limiti della somma impegnata.

10. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Pubblica
Istruzione Alessandro Landini, come da determinazione 1065/2022 del Dirigente area SPISA.
Si da altresì atto, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L.
n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei

3/4



confronti dei destinatari del presente atto.

Data
22-11-2022

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

4/4


